ПРОТОКОЛ
заседания профсоюзной стороны

Российской трёхсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

№ 3 24 марта 2022 г.

Председательствовала: Кузьмина Нина Николаевна — заместитель
Председателя ФНПР, заместитель Координатора профсоюзной стороны
Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений.

Присутствовали члены Комиссии: Абуков Г.Р., Водянов Н.А.,
Ковальчук И.В., Ломакин В.В., Мохначук И.И., Скворцов В.Н.,
Тихомиров А.В., Фефелов А.А., Шатохин Н.П.

Присутствовали эксперты: Бакулина С.Н., Безюков А.Е.,
Беспяткин В.О., Ваничкин А.Г., Володина Л.Н., Воробьев В.А., Голенко Е.Н.,
Гущин А.В., Добромыслов К.В., Евдокимова Ю.В., Колганова С.Г.,
Косаковская Е.И., Косович В.С., Коралева И.М., Лысаков И.Н.,
Мельничук С.А., Ненина А.М., Никифорова С.Б., Паршкова Е.Г.,
Пелешенко Ю.И., Потапова В.Н., Пьяных Е.А., Соколов О.В., Федорченко Н.В.

От секретариата профсоюзной стороны Комиссии: Макеева Т.С.,
Ольшанская О.В.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 25 марта 2022 года.

1. О проектах федеральных законов «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», «О внесении
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», «О внесении
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях», «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный
кодекс Российской Федерации»

2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью 30
Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации»

3. О проекте федерального закона «О государственном внебюджетном
фонде «Фонд пенсионного и социального страхования Российской
Федерации»

4. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменения в постановление Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467»

2

5. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации
6. О проекте постановления Правительства Российской Федерации

«О Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений
«Работа в России» и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации»

7. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«Об особенностях регулирования трудовых отношений в 2022 году»

8. О постановлении Правительства Российской Федерации от 16 марта
2022 г. № 376 «Об особенностях организации предоставления
государственных услуг в сфере занятости населения в 2022 году»

9. О постановлении Правительства Российской Федерации от 18 марта
2022 г. № 409 «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на рынке труда»

10. О ситуации на рынке труда
11. Разное

РЕШЕНИЕ ПРОФСОЮЗНОЙ СТОРОНЫ РТК:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 25 марта 2022 года.

1.1. О проектах федеральных законов «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», «О внесении
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», «О внесении
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях», «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный
кодекс Российской Федерации»_________________________________________

(Водянов, Ковальчук)

1.1.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению
1.1.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

I. 2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в
статью 30 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской
Федерации»____________________________________________________________

(Ковальчук)

1.2.1. Информацию Ковальчука И В. принять к сведению.
1.2.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

3

I. 3. О проекте федерального закона «О государственном
внебюджетном фонде «Фонд пенсионного и социального страхования
РоссийскойФ едерации»________________________________________________

(Мельничук, Ковальчук, Шатохин, Мохначук)

I. 3.1. Информацию Мельничука С.А. принять к сведению.
1.3.2. Дополнить проект решения пунктом следующего содержания:
«Предложить Минтруду России после согласования с федеральными

органами исполнительной власти перед внесением законопроекта в
Правительство Российской Федерации повторно внести его на рассмотрение
профильной рабочей группы РТК».

I. 4. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О внесении изменения в постановление Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2467»____________________

(Водянов, Косович, Мохначук, Шатохин)

1.4.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.
1.4.2. Дополнить проект решения пунктом следующего содержания:
«Продолжить работу по районированию Российской Федерации с

учётом современных приоритетов социально-экономического развития
страны».

I. 5. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»________________________________________________

(Водянов)

1.5.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.
1.5.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

I. 6. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О Единой цифровой платформе в сфере занятости и
трудовых отношений «Работа в России» и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации»

(Шатохин)

I. 6.1. Информацию Шатохина Н.П. принять к сведению.
1.6.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

4

I. 17. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об особенностях регулирования трудовых отношений в
2022 году» _____________________________________________________

(Водянов, Тихомиров, Шатохин)

I. 7.1. Информацию принять к сведению.
1.7.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

I. 8. О постановлении Правительства Российской Федерации от
16 марта 2022 г. № 376 «Об особенностях организации предоставления
государственных услуг в сфере занятости населения в 2022 году»________

(Шатохин)

I. 8.1. Информацию Шатохина Н.П. принять к сведению.
1.8.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей труппой РТК.

I. 9. О постановлении Правительства Российской Федерации от
18 марта 2022 г. № 409 «О реализации в 2022 году отдельных
мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке
труда»_________________________________________________________________

(Пьяных, Мохначук, Абуков, Соколов, Володина, Косаковская)

I. 9.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
I. 9.2. Дополнить проект решения пунктом следующего содержания:
«Отметить, что проект постановления не был рассмотрен в рамках

РТК, что является нарушением действующего законодательства и
Генерального соглашения».

1.9.3. Подготовить, при необходимости, предложения по
совершенствованию организации общественных работ.

1.10. О ситуации на рынке труда

1.10.1. Информацию принять к сведению.
1.10.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым секретариатом РТК.

1.11. Разное

а) О предложениях профсоюзной стороны РТК о повышении
значимости социального партнёрства

б) О проекте федерального закона «О внешней администрации по
управлению организацией»

5

в) О предложениях профсоюзной стороны РТК по изменению
методики установления прожиточного минимума и МРОТ

г) О предложениях (в т.ч. Собянина) об отмене или модернизации
обязательных требований

д) о проверках в обход постановления Правительства Российской
Федерации от 10 марта 2022 года

е) О предложениях профсоюзной стороны РТК по снижению
величины акциза на бензин

ё) О невмешательстве в деятельность Профсоюза адвокатов России

Председательствую щий

От Секретариата профсоюзной стороны РТК

Н.Н. Кузьмина

Т.С. Макеева